COMISSÃO DE PESQUISA

Página 1 de 1

Ata nᵒ 32/2023. Aos trinta dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, às treze horas e 1

trinta minutos, teve início a reunião ordinária da Comissão de Pesquisa, na forma online, sob a 2

presidência do Professor Fabio Ullmann Furtado de Lima e com a presença dos professores 3

Adilson Giovanini, Daniel Fabian Bettu, Lindaura Maria Steffens e Samira Kauchakje. 1. 4

Discussão e votação da Ata nº 31/2023. Em discussão e votação, a ata foi aprovada por 5

unanimidade. 2. Expedientes. Nada a anotar. 3. Ordem do dia: 3.1. Projeto de Pesquisa 6

NPP20150100043 – Interfaces socioestatais e políticas públicas: casos ao Sul do 7

Brasil. Interessado: Prof. Pompílio Locks Filho. Relator: Prof. Adilson Giovanini. Voto do relator 8

foi favorável à aprovação. Colocado em discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 4. 9

Comunicações Pessoais. Professor Fabio comunicou que pretende fechar as notas ad hoc 10

para os projetos de pesquisa dos editais PIPES 2023 e PIC&DTI 2023, e que os projetos da 11

professora Samira, do professor Luiz Felipe e do professor Antônio Marinho já tinham sido 12

avaliados por pareceristas ad hoc em editais anteriores. Já o projeto de pesquisa do professor 13

Adilson está passando pela primeira vez por sua avaliação ad hoc. A professora Samira 14

divulgou que o PPGPlan publicou recentemente um edital abrindo o processo de seleção para 15

credenciamento e re-credenciamento de docentes para os cursos de pós-graduação da FAED, 16

articulado ao departamento de geografia da UDESC. A professora Samira também respondeu 17

às dúvidas do professor Daniel e da professora Lindaura sobre os detalhes do referido edital e 18

acrescentou que entende que nossos departamentos e professores podem ter interesse nas 19

linhas de pesquisa abordadas pelo edital. A professora Samira salientou a importância de que o 20

CESFI trabalhe na discussão e planejamento de uma pós-graduação stricto sensu. E nada mais 21

havendo a tratar, o senhor presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a 22

reunião, da qual foi lavrada a presente ata por mim, Aline Alba Felette Goto, secretária, que 23

depois de lida e aprovada, será assinada por todos os presentes. 24

Balneário Camboriú, 30 de junho de 2023. 25

Fabio Ullmann Furtado de Lima (Presidente) ________________________________________ 26

Adilson Giovanini______________________________________________________________ 27

Daniel Fabian Bettu ___________________________________________________________ 28

Lindaura Maria Steffens_________________________________________________________ 29

Samira Kauchakje_____________________________________________________________ 30

Aline Alba Felette Goto – Secretária ____________________________________________ 31